

MASTER OF ARTS (HISTORY)

Term-End Examination

December, 2021

MHI-10 : URBANISATION IN INDIA

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any **five** questions in about 500 words each. Answer at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION I

1. Give an account of the layout of the city of Mohenjodaro. Describe a few features of its public architecture. 20
2. Analyse the spaces around the city in early India. 20
3. Critically examine the emergence of temple cities in Peninsular India. 20

4. Examine the salient features of post-Gupta urbanism. 20
5. Write short notes on any **two** of the following in about 250 words each : 10+10
- (a) Portuguese Cities
 - (b) Urban Centres in Tamilakam
 - (c) Archaeological Evidence for Ancient Cities in Eastern India
 - (d) Gaud and Pandua

SECTION II

6. Discuss the layout of Mughal cities with examples from Shahjahanabad. 20
7. Discuss the characteristic features of port cities with reference to Cochin. 20
8. Give an account of the new urban forms in Colonial India with special reference to railway towns and hill stations. 20
9. In what ways did the Colonial Indian cities embody the visible signs and symbols of modernity? 20
10. Write short notes on any *two* of the following in about 250 words each : 10+10
- (a) City of Banaras
 - (b) Growth of City of Poona (Pune)
 - (c) Elite City Spaces
 - (d) City of Ajmer
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (इतिहास)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2021

एम.एच.आई.-10 : भारत में नगरीकरण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

खण्ड I

1. मोहनजोदड़ो नगर के विन्यास (layout) का एक विवरण दीजिए । इसके सार्वजनिक स्थापत्य की कुछ विशेषताओं का वर्णन कीजिए । 20
2. प्रारम्भिक भारत में नगर के आसपास के स्थानों का विश्लेषण कीजिए । 20
3. प्रायद्वीपीय भारत में मंदिर नगरों के उदय का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए । 20

4. उत्तर-गुप्तकालीन नगरीकरण की प्रमुख विशेषताओं का परीक्षण कीजिए ।

20

5. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

10+10

(क) पुर्तगाली नगर

(ख) तमिलकम् के नगरीय केन्द्र

(ग) पूर्वी भारत के प्राचीन नगरों संबंधित पुरातात्विक साक्ष्य

(घ) गौड़ और पांडुआ

खण्ड II

6. शाहजहानाबाद से उदाहरणों के आधार पर मुगलकालीन नगरों के विन्यास (layout) की चर्चा कीजिए । 20
7. कोचीन के संदर्भ में बंदरगाह नगरों की विशिष्ट विशेषताओं की चर्चा कीजिए । 20
8. रेलवे नगरों तथा हिल स्टेशनों के विशेष संदर्भ में औपनिवेशिक भारत के नवीन नगरीय रूपों का एक विवरण दीजिए । 20
9. औपनिवेशिक भारतीय शहरों में किस प्रकार आधुनिकता के दृश्य चिह्न और प्रतीक शामिल थे ? 20
10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) बनारस नगर
- (ख) पुणे नगर का विकास
- (ग) अभिजात नगरीय क्षेत्र
- (घ) अजमेर नगर
-